дело № 5-91-131/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Феодосия Республики Крым

                    09 июня  2017 года

Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской адрес) Республики Крым Воробьёва Наталья Викторовна, рассмотрев в открытом судебном заседании протокол об административном правонарушении 61 АГ 293402 от 09 июня 2017 года, составленный ИДПС   ОГИБДД ОМВД России по г. Феодосии прапорщиком полиции Остроуховым В.В. в отношении Грозной Е.А. по ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

 фио, паспортные данные, зарегистрированная и фактически проживающая по адресу: адрес; гражданка РФ, врач-терапевт в городской
 больнице адрес, не является инвалидом 1 или 2 группы, согласно представленных сведений не является подвергнутой административному наказанию за совершение однородного административного правонарушения (по гл. 12 КоАП РФ),

 в   время   дата на адрес, адрес, адрес, РК, управляя движущимся транспортным средством – марка автомобиля, гос. рег. знак В номер  ХТ 82, совершила своим автомобилем наезд на колону – опору крыши АЗС, что повлекло повреждение декоративной облицовки  опоры крыши, что причинило материальный ущерб  потерпевшему по делу – юридическому лицу наименование организации, после чего фио в указанном выше месте в  и  времени   совершила оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого она являлась.

 Грозная Е.А. в судебном заседании вину свою полностью признала и показала, что действительно допустила наезд на опору крыши АЗС, но не знала, что уезд с места ДТП запрещен. В содеянном раскаивается, материальный ущерб, причиненный наименование организации, готова возместить. Просила суд не назначать наказание в виде лишения права управления в виду особенностей ее трудовой деятельности.

Законный представитель потерпевшего генеральный директор наименование организации фио уведомлен надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела, просил провести судебное заседание в его отсутствие.

  Наличие события административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.27. КоАП РФ и виновность фио в его совершении подтверждается: протоколом об административном правонарушении  61 АГ телефон от дата с указанием места, времени и события вменяемого правонарушения (оставил в нарушение ПДД место ДТП, участником которого являлась) и  объяснением фио,   схемой места совершения административного правонарушения, составленной дата; объяснением представителя наименование организации; справкой о ДТП, произошедшем дата в время.

   В силу пунктов 1.2. и 2.5.  Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от дата N 1090, "Дорожно-транспортное происшествие" - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб. При дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную световую сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию; сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.

Давая на основании совокупности собранных доказательств юридическую оценку действий фио с учётом наступивших последствий движения ТС под ее управлением в виде причинения материального ущерба, судья считает, что ей совершено административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

Кроме того, материалы дела содержат определение № 77 ОВ телефон о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении  административного расследования от дата

Согласно ч. 1 ст. 28.7 КоАП РФ, в случаях, если после выявления административного правонарушения  в области дорожного движения и на транспорте, осуществляются экспертиза или иные процессуальные действия, требующие значительных временных затрат, проводится административное расследование. Проведение административного расследования должно состоять из реальных действий, направленных на получение необходимых сведений, в том числе путем проведения экспертизы, установления потерпевших, свидетелей, допроса лиц, проживающих в другой местности. Административное расследование представляет собой комплекс требующих значительных временных затрат процессуальных действий указанных выше лиц, направленных на выяснение всех обстоятельств административного правонарушения, их фиксирование, юридическую квалификацию и процессуальное оформление.

При этом суд, исходя из представленных материалов дела, составленных после возбуждения административного расследования, полагает, что административное расследование по делу фактически не производилось. Постановление  о назначении экспертизы в материалах дела отсутствует, процессуальных действий, требующих значительных временных затрат, должностным лицом, возбудившим дело об административном правонарушении, также не осуществлялось, поскольку суд не может признать требующим значительных временных затрат составление рапорта и получение объяснений от лиц, участвующих в производстве по делу, а иные документы в деле отсутствуют.

В соответствии с ч. 3 Постановления Пленума ВС РФ от дата N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", если установлено, что административное расследование фактически не проводилось, дело может быть рассмотрено мировым судьей.

 Учитывая вышеизложенное, суд приходит к вводу, что данное дело об административном правонарушении подведомственно мировому судье.

При назначении наказания суд учитывает характер совершённого правонарушения, отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств,   раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, а также личность виновного, в связи с чем полагает возможным назначить фио административное наказание, предусмотренное ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ в виде в виде административного ареста в пределах санкции указанных части и статьи.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 3.9., 12.27 ч.2., 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л  :

Гражданку Грозную Е.А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение 10 суток в Феодосийский городской суд через мирового судью судебного участка № 91 Феодосийского судебного района.

Мировой судья

Воробьёва Н.В.